
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 275,722 265,978 9,744

1.교육비특별회계이전수입 275,722 265,978 9,744

1.교육비특별회계전입금수입 275,722 265,978 9,744

1.학교회계전입금 275,722 265,978 9,744

1.학교운영비전입금 161,460 161,460 0

2.목적사업비전입금 114,262 104,518 9,744
(성립전)시설관리원 인건비 : (19,006,000원 ×

 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (23,336,000원 ×

 1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

통학택시비지원금 : (7,280,000원 × 1교) - 

8,400,000원 =
-1,120,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (21,874,950원 ×

 1교) - 21,470,000원 =
404,000

발명교실운영비 : (840,000원 × 1교) - 

1,900,000원 =
-1,060,000

책꾸러미지원 : 56,000원 × 1교 = 56,000

(성립전)감영병 확산 대비 긴급예산 : 642,000

원 × 1교 =
642,000

청소원 맞춤형비 인상분 : 100,000원 × 1교 = 100,000

방역소독비 : 820,000원 × 1교 = 820,000

2.자체수입 33,566 33,516 50

1.학부모부담수입 33,366 33,316 50

1.수익자부담수입 33,366 33,316 50

1.급식비 9,086 8,946 140

1.급식비 8,621 8,481 140(성립전)교직원급식비 : 140,000×1교= 140,000

2.우유급식비 465 465 0

2.방과후학교활동비 22,820 21,320 1,500

1.방과후학교활동비 22,820 21,320 1,500돌봄교실운영비 : 1,500,000×1교= 1,500,000

3.현장체험학습비 0 1,050 -1,050

1.현장체험학습비 0 1,050 -1,050수학여행지원금 : -1,050,000원×1교= -1,050,000

4.청소년단체활동비 1,460 2,000 -540

1.청소년단체활동비 1,460 2,000 -540학생단체활동비 : -540,000원×1교= -540,000

2.행정활동수입 200 200 0

1 발행일 : 2020-04-07



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 15,347 15,347 0

1.전년도이월금 15,347 15,347 0

1.순세계잉여금 15,347 15,347 0

1.순세계잉여금 15,347 15,347 0

1.순세계잉여금 15,347 15,347 0

세입합계 324,635314,841 9,794
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,090 3,090 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,090 3,090 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교직원복지 1,240 1,240 0

1.교육과정워크샵 240 240 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 240 240 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 56,300 56,918 -618

1.급식 관리 9,822 10,782 -960

1.학교급식운영 9,822 10,782 -960

1.급식운영비 650 1,750 -1,100

1.일반수용비 250 950 -700급식 소모품구입비  -700,000원×1교= -700,000

2.연료비 400 800 -400가스비  -400,000원×1교= -400,000

2.비조리교급식비 8,621 8,481 140

1.전출금 8,621 8,481 140
(성립전)비조리교급식비전출  140,000원

×1월=
140,000

3.우유급식비 551 551 0

1.우유대금 551 551 0  

2.보건 관리 10,401 8,939 1,462

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,267 3,805 1,462

1.보건실운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 1,760 1,760 0  
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경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 545 545 0

1.학생복지비 545 545 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고-자체]흡연예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 128 128 0  

2.학생복지비 872 872 0홍보용품  -105,000원×1교= -105,000

교육물품  105,000원×1교= 105,000

5.(목)감염병확산 대비 긴급예산 642 0 642

1.학생복지비 642 0 642(성립전)마스크  11,000원×8set= 88,000

(성립전)손소독제등  69,250원×8set= 554,000

6.(목)방역소독비 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820방역소독비  820,000원×1회= 820,000

2.학교환경위생관리 5,134 5,134 0

1.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.먹는물관리 934 934 0

1.일반수용비 934 934 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.공기정화장치 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 23,870 23,870 0

1.방과후학교활동비지원 22,820 22,820 0

1.방과후활동 지원금 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영비 지원금 12,020 12,020 0

1.학생지원금 12,020 12,020 0  

2.현장체험학습비지원 1,050 1,050 0

1.현장체험학습지원금 1,050 1,050 0

1.학생지원금 1,050 1,050 0  

4.학생복지 12,207 13,327 -1,120

1.학생복지운영 12,207 13,327 -1,120

1.통학차량운영 7,780 8,900 -1,120

1.교육운영비 7,780 8,900 -1,120
통학택시운영비 지원금  -1,120,000원×1

회=
-1,120,000

2.학생용 교과서 3,743 3,743 0

1.교육운영비 3,743 3,743 0  

3.특수교육대상자 통학비 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

3.기본적 교육활동 30,614 31,137 -523

1.교과 활동 15,080 15,063 17

1.교과활동지원 11,473 11,473 0

1.학습준비물구입 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0  

2.보결수업관리 1,240 1,200 40

1.운영수당 1,240 1,200 40보결수당  40,000원×1교= 40,000

3.교수학습지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교사용 교과서 983 983 0

1.교육운영비 983 983 0  

5.맞춤형학습 지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 120 120 0  

6.특수학급경비 960 1,000 -40
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 960 1,000 -40체험학습 입장료  -60,000원×1교= -60,000

교육물품구입비  19,880원×1교= 20,000

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 1,603 1,500 103

1.교육운영비 1,603 1,500 103교육용품구입  102,400원×1교= 103,000

2.학습준비물지원 697 800 -103

1.학습준비물 697 800 -103학습준비물구입  -103,000원×1교= -103,000

3.체육교과활동 1,147 1,130 17

1.교과운영 717 700 17

1.교육운영비 717 700 17교육용품구입  16,770원×1교= 17,000

2.학교스포츠클럽 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

4.외국어교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.창의적 체험활동 15,534 16,074 -540

1.자율활동 3,720 3,720 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생회활동 운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.현장체험학습활동 6,154 6,154 0

1.수학여행 3,779 3,862 -83

1.여비 0 400 -400인솔교사여비  -400,000원×1교= -400,000

2.교육운영비 3,779 3,462 317체험비  -148,000원×1교= -148,000

차량임차료  500,000원×1교= 500,000

여행자보험  -35,000원×1교= -35,000

2.현장학습 1,875 1,792 83
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,875 1,792 83차량임차료  -238,000원×1교= -238,000

식비  321,000원×1교= 321,000

3.전국소년체육대회 현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 4,310 4,850 -540

1.청소년단체활동 2,660 3,200 -540

1.학생복지비 2,660 3,200 -540학생단체활동  -540,000원×1교= -540,000

2.환경교육동아리 1,250 1,250 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 350 350 0  

3.자율 동아리활동 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

4.진로활동 1,350 1,350 0

1.진료활동비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.선택적 교육활동 71,337 69,817 1,520

1.방과후학교 운영 57,562 57,158 404

1.방과후학교운영 19,168 19,168 0

1.특기적성교육 19,168 19,168 0

1.운영수당 16,000 15,904 96강사비  96,000원×1교= 96,000

2.교육운영비 3,168 3,264 -96교재 및 수업용품구입  181,500원×1교= 182,000

악기구입 및 수리비  -278,000원×1교= -278,000

2.돌봄교실운영 38,394 37,990 404

1.돌봄교실운영 16,520 16,520 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 10,120 10,120 0  

2.돌봄교실 전담인력 인건비 21,874 21,470 404

1.무기계약직원인건비 19,674 19,321 353
(성립전)돌봄전담사 인건비  369,000×1명

=
369,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

돌봄전담사 인건비  -16,000원×1인= -16,000

2.맞춤형복지비 616 600 16맞춤형복지비  15,340원×1인= 16,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,584 1,549 35(성립전)4대보험  35,000원×1명= 35,000

2.독서활동 4,709 4,653 56

1.독서활동운영 4,709 4,653 56

1.도서구입 4,609 4,553 56

1.도서구입비 4,609 4,553 56책꾸러미 구입  56,000원×1교= 56,000

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.기타 선택적 교육활동 9,066 8,006 1,060

1.창의교육운영 8,866 7,806 1,060

1.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학의날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.각종대회 출전비 1,098 1,098 0

1.교육운영비 1,098 1,098 0  

4.과학발명품경진대회 제작 지원비 3,658 1,317 2,341

1.교육운영비 3,658 1,317 2,341(자)물품구입비  2,341,000원×1회= 2,341,000

5.새만금잼버리 트래킹 912 1,301 -389

1.교육운영비 912 1,301 -389숙박비  110,000원×1교= 110,000

교통비  -250,000원×1교= -250,000

식비  -249,000원×1교= -249,000

6.미니 잼버리 운영 768 800 -32

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 768 800 -32행사용품물품구입비  -32,000원×1교= -32,000

7.잼버리 현장학습 630 680 -50
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 630 680 -50식비  44,000원×1교= 44,000

간식비  -60,000원×1교= -60,000

채험비  -34,000원×1교= -34,000

8.외부스포츠행사 0 520 -520

1.교육운영비 0 520 -520스포츠행사 물품구입비  -400,000원×1교= -400,000

스포츠행사 간식비  -120,000원×1교= -120,000

9.과학발명품경진대회 제작지원금 0 290 -290

1.운영수당 0 70 -70컨설팅비  -70,000원×1교= -70,000

2.교육운영비 0 220 -220작품제작비  -220,000원×1교= -220,000

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 54,996 53,292 1,704

1.교무업무 운영 12,319 11,815 504

1.교무학사운영 12,319 11,815 504

1.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교육활동홍보 3,800 3,300 500

1.교육운영비 3,800 3,300 500현수막제작  500,000원×1교= 500,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 3,115 3,115 0

1.일반수용비 3,115 3,115 0  

5.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.학교자치 활동비 2,004 2,000 4

1.일반수용비 1,326 1,322 4워크숍 식비  3,500원×1교= 4,000

2.운영수당 678 678 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 4,490 4,490 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.학교폭력예방교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학생안전교육 1,390 1,390 0

1.안전교육 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.연구학교 운영 17,494 17,494 0

1.연구학교운영 17,494 17,494 0

1.마을텃밭가꾸기 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.꿈길 프로젝트(진로체험) 4,809 4,809 0

1.교육운영비 4,809 4,809 0  

3.꼼지락문화예술 5,979 6,000 -21

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,979 6,000 -21동요프로그램 행사비  13,300원×1교= 14,000

국악프로그램 행사비  -35,000원×1교= -35,000

4.사진전시회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.저자와의 만남 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.어울림한마당 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생자치 및 자율동아리 1,445 1,424 21

1.학생복지비 1,445 1,424 21자율동아리 교육물품비  20,170원×1교= 21,000
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8.기초학력지도비 500 500 0

1.운영수당 446 448 -2강사비  -2,000원×1교= -2,000

2.교육운영비 54 52 2교육물품비  2,000원×1교= 2,000

9.오봉마을 한마당 체육대회 1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0  

10.성장평가 연수비 494 494 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 54 54 0  

4.학습지원실 운영 9,154 9,154 0

1.정보화실운영 9,154 9,154 0

1.학교정보화지원 8,854 8,854 0

1.교육운영비 3,115 3,115 0  

2.비품구입비 5,520 5,520 0  

3.기타자산취득비 219 219 0  

2.SW교육활성화비 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 11,539 10,339 1,200

1.교육환경개선 11,539 10,339 1,200

1.교육환경개선 9,050 7,850 1,200

1.비품구입비 9,050 7,850 1,200책걸상외 비품  1,500,000원×1교= 1,500,000

돌봄교실 냉장고  -300,000원×1회= -300,000

2.급식기구확충비 2,489 2,489 0

1.비품구입비 2,489 2,489 0  

6.학교 일반운영 108,298 100,587 7,711

1.학교기관 운영 21,757 22,692 -935

1.부서기본운영 21,757 22,692 -935

1.교장실운영 8,410 8,910 -500

9 발행일 : 2020-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.여비 1,650 1,650 0  

2.일반업무추진비 3,760 4,260 -500접대용다과비  -50,000원×1교= -50,000

교직원간담회  -350,000원×1교= -350,000

교직원경조사비  -100,000원×1교= -100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,154 6,400 -246

1.여비 6,154 6,400 -246관내외출장여비  -246,000원×1회= -246,000

3.행정실운영 7,193 7,382 -189

1.일반수용비 4,943 5,132 -189사무용품구입  51,000원×1교= 51,000

간행물구독료  -240,000원×1교= -240,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 1,960 1,960 0  

4.교직원복지비 140 140 0  

2.시설 장비 유지 84,463 75,817 8,646

1.학교시설장비유지 84,463 75,817 8,646

1.공공요금및제세공과금 9,812 10,112 -300

1.전기요금 4,343 4,643 -300전기요금  -300,000원×1회= -300,000

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 4,869 4,869 0  

2.시설관리용역 2,202 2,202 0

1.일반수용비 2,202 2,202 0  

3.시설일반관리 28,473 27,429 1,044

1.기간제직원인건비 1,000 3,456 -2,456시설관리원 연차수당  -1,456,000원×1인= -1,456,000

시설관리원 시간외수당  -1,000,000원×1

인=
-1,000,000

2.일반수용비 27,473 23,973 3,500시설소모품구입비  400,000원×1회= 400,000

소규모수선비  3,100,000원×1교= 3,100,000

4.다목적실관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000다목적교실청소  -2,000,000원×1회= -2,000,000
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5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.화장실관리 17,682 18,000 -318

1.기간제직원인건비 16,982 17,300 -318(성립전)기본급  5,572,000×1명= 5,572,000

기본급  -6,133,000원×1인= -6,133,000

급식비  -213,030원×1인= -213,000

맞춤형복지비  100,000원×1인= 100,000

연차수당  -810,000원×1인= -810,000

청소원 퇴직금  1,156,000원×1인= 1,156,000

4대보험료  10,000원×1인= 10,000

2.일반수용비 700 700 0  

7.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.시설관리원 인건비 23,654 13,434 10,220

1.기간제직원인건비 23,654 13,434 10,220
(성립전)기본급(급식비포함)  770,000원

×1명=
770,000

(성립전)기본급(급식비포함)  100,000원

×1인=
100,000

기본급(급식비포함)  5,890,000원×1인= 5,890,000

(성립전)4대보험료  350,000원×1명= 350,000

(성립전)연차수당  1,413,250원×1명= 1,414,000

(성립전)퇴직금  1,695,900원×1명= 1,696,000

3.학교운영 협력 2,078 2,078 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,578 1,578 0

1.학부모회 운영 1,578 1,578 0

1.일반수용비 672 672 0  

2.운영수당 680 680 0  
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3.교육운영비 226 226 0  

세출합계 324,635314,841 9,794
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